

KURJER ZAGŁĘBIA

Redakcja i Administracja otwarte od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej godz. rano.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 7.

Dnia 24 b. m. zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 54

ś. p.

FELIKS CIECHOMSKI,

dlugoletni urzędnik walcowni Towarzystwa Akcyjnego Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza w Sosnowcu.

W zmarłym tracimy wiernego pracownika i życzliwego koleżkę, którego czyny przechowamy we wdzięcznej pamięci Zarząd i pracownicy Tow. Akcyjnego Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza w Sosnowcu.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi we środę d. 28 b. m. o g. 9 rano do kościoła parafjalnego na Pogoni, następnie na cmentarz miejscowy, o czym rodzinę, kolegów i znajomych zawiadamia pęgrżona w smutku

419-1-1

Żona z synami.

Muzeum Narodowe w Rapperswylu.

Ukazało się sprawozdanie Muzeum Narodowego w Rapperswylu za r. 1916, które notuje zwiększoną liczbę zwiedzających Muzeum, oraz większą niż w roku 1915 ilość i wartość darów. Zainteresowanie się placówką polską w Szwajcarii zajmuje coraz większe kółko wśród Polaków i cudzoziemców równoległe zaś z tem powiększa się liczba korzystających z biljotek i archiwum Muzeum. Księga darów Muzeum notuje w ubiegłym roku 2316 ofiar w 990 pozycjach. Z darów wymienić należy cenne listy Wł. Kulczyckiego z Rzymu z czasów 1887 — 1892 r. oraz korespondencję M. Bartosówny, ofiarowane archiwum Muzeum przez lwowskie Towarzystwo Przyjaciół Biblioteki Muzeum w Rapperswylu za łaskawym pośrednictwem pp. Romanowiczowej i Jaroszyńskiej.

W roku 1916 zwiedziło Muzeum 5,647 osób, w tem 527 Polaków, 4,340 Szwajcarów, 279 Francuzów, 256 Niemców, 243 osób innych narodowości.

Jak w latach ubiegłych pośredniczy Muzeum w korespondencji rozdzielonych przez wypadki wojenne. Praca ściśle muzealna cierpi wiele z powodu złych stosunków finansowych Muzeum, które nie pozwalają na konieczne wkłady. W roku 1916 przygotowano dokładny katalog pierwszego i trzeciego piętra Muzeum. W bibliotece podjęto, stosownie do uchwał ostatniego zjazdu Rady Muzeum, przerwana przed kilku laty, pracę nad katalogiem rzeczowym. W katalogu tym przyjęto system dziesiętny Dewey'a uchwalony na ostatnim zjeździe Biblioteki w Brukseli. W czteromiesięcznym okresie pracy powiększono katalog realny o 5,930 kart katalogowych. Równocześnie nie zaniedbywano pracy nad katalogiem alfabetycznym, do którego weszło 1,042 dzieł skatalogowanych w r. 1916. Z powodu żywego zainteresowania się sprawą polską wśród cudzoziemców i zwiększonej działalności kolonii polskiej w Szwajcarii frekwencja w Bibliotece zwiększyła się znacznie. Z Biblioteki wypożyczono w ubiegłym roku 2,897 druków, (w roku 1913 tylko 631), mimo,

że z powodu wojny za granicę Szwajcarii wypożyczają się tylko dyplikaty książek bibliotecznych. Jeńcom wojennym wysłano 149 dzieł.

W odpowiednim stopniu do frekwencji zwiększyła się korespondencja Muzeum i prace z administracją instytucji połączone. Obecnie posiada Biblioteka: 74,397 druków, 25,444 autografów, 22,738 rycin, 9,101 fotografii, 1,140 nut, 1,331 map. Podając ich liczby zarząd muzealny składa najgorętsze podjękowanie instytucjom, towarzystwom, redakcjom i osobom, które ofiarami swymi przyczyniają się do wzbogacenia zbiorów Muzeum, przyczem zwraca się do jaknajszerszych warstw społeczeństwa z prośbą o ofiary w drukach, książkach i przedmiotach wartości muzealnych, bo czem bogatsze będzie Muzeum nasze, tem wydatniejszy będzie jego wpływ i wartość.

Muzeum Narodowe w Rapperswylu przechodzi ciężkie chwile, jego sytuacja finansowa nigdy nie przedstawiała się świetnie, obecnie w skutek wojny pogorszyła się w stopniu budzącym obawę. By temu zaradzić, dyrekcja Muzeum zaprasza do wpisywania się na członków wspierających Muzeum (wkładka roczna wynosi 5 franków, adres: Muzeum Narodowe — Rapperswyl) i prosi o datki, chociażby najmniejsze, którymi uratować pragnie byt narodowej placówki, dającej świadectwo polskiej sily moralnej, narodowych pragnień i nieprzedawnionych praw do niepodległego bytu Ojczyzny.

Z prasy.

Zamiast wieców — oświaty!

Pod powyższym tytułem książd Star-kiewicz pisze w „Głosie Ludu”:

Modnym stało się dzisiaj urządzenie nawet po zapadłych wioskach różnych wieców.

Dawniej spokojny żywot pędził tam chłopiec: siał i orał „jak jego ojce” w zagoniki, nie czytał gazety (bo to pańska rzecz), ani dziecka nie posyłał do szkoły, ani do ochronki, „jak jego ojce”, smutki swe topił w kieliszku (dzisiaj mniej, bo to drogie!) w karczmie jawnej, czy tajnej — „jak jego ojce”, a w chorobie szedł do „znającej” baby

zamawiaczki, czy owczarza znachora, też „jak jego ojce...”

I jak jego ojce, gdy mu konia złodziej ukradł, szedł (i płacił nieraz po kilkadziesiąt rubli za „poradę”) do „wrózki”.

Słowem, poczciwy żywot, spokojny, wiódł nasz kmiotek jakiejś tam „wólki”, aż spada piorun z jasnego nieba.

Wiec!

Poszedł, bo ciekawość dokądże ludzi nie zaprowadzi?

I słucha!

I oto ten nieświadomiony wieśniak staje wobec pytań, do których rozwiązywania wcale nie dorósł, o których istotnie ani we śnie nawet nie zamarzył.

Mówią mu o państwie Polskiem, a'e on nie znał, nie słyszał zgoła o państwie Polskiem, coś mu tam może stary dziadek opowiadał, że słyszał od ojców, jakoby byli i polscy królowie, t. j. polski rząd.

Zresztą jemu się zdaje, że Polska, to pańszczyzna (bo tak go pouczał rosyjski urząd), więc raczej woła: „Nie chce Polski!”

Mówią o armji polskiej. Pytają go, czy to ma być wojsko na ochotnika, czy z przymusowej branki?

A on nie może sobie rozwiązać pytania: jakże to będzie z tą przysięgą, jaką mu z ust wyciągnięto, gdy służył w soldatach,

Mówią o systemie wyborczym do sejmu, że ma być wybieranie posłów: równe, tajne, powszechne, bezpośrednie, kiedy on i wójta w gminie wybieral tylko tego, który więcej zafundował.

Pytają: kogo chce mieć za króla? on nie zna nikogo takiego. Więc też rezolutnie i ze zjadliwym humorem zawoła: „to niech będzie Sikora!”

Bo słyszy, jak to sąsiad Sikora (zresztą najlepszy człowiek) mądrze na różnych wiecach przemawia.

Ale nie wszyscy na tych wiecach urządzanych teraz po różnych naszych zapadłych kątach, tak myślą i czują, znajdzie się garść wiecowników rozumnych, albo zapalonych, ci podpisują długie przygotowane zawczasu rezolucje wiecowe, ślą je do gazet i urzędów, i tak naród sam siebie zwodzi, że to jest taka wola ludu!

Te nasze polityczne wiecowanie nie wydaje mi się poważną robotą i małą bardzo z tego widzę korzyść dla narodu.

Owszem, często duża stąd krzywda narodowa idzie, gdy święte słowa: Polska, Armja Polska, Król Polski — stają się raczej przedmiotem żartów i śmiechów.

Ja sądzę, że nie setek wieców, lecz setek odczytów trzeba wsi naszej.

Nie pytania: kogo chcecie za króla, lecz opowieści o dawnych królach polskich, nie mowy o powszechnych, równych, tajnych i t. d. wyborach, lecz nauki o tem, jak się rządzą narody wolne, demokratyczne, słowem: nie od dachu budować, i nie gwałtownie, z szalonym rozpędem, lecz powoli, planowo i od fundamentów.

Nie wiecowania, lecz oświecania.

A z tem każdy wieśniak, nawet ten najciemniejszy, ze mną się zgodzi.

Bowiem lud oświaty pragnie.

Z widowni wydarzeń.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 24 lutego.

Wschodni teren walk:

Przy ostrym mrozie nie wydarzyło się nic osobliwego.

Zachodni teren walk:

W luku Wytschaete walka artyleryjska była ożywiona.

Na froncie Artois odparto kilka angielskich oddziałów wywiadowczych.

W obwodzie Sommy Anglicy obsadzili niektóre przez nas opuszczone, zabagnione części stanowisk.

W Szampanii Francuzi uderzyli wieczorem i w nocy na zdobyte przez nas dnia 15 lutego linie na południu od Ripont. Ataki nie powiodły się.

Na zachodnim brzegu Mozy wtargnął oddział nieprzyjacielski na północnym wschodzie w jeden z naszych wysuniętych rowów. Natychmiastowym kontratakami wypędzono go i zatrzymano jeńców.

Front macedoński.

Na ogień od strony morza na greckie miejscowości na wschodzie od Strumy odpowiadano skutecznym ostrzeliwaniem okrętów i stanowisk angielskich.

Pierwszy general kwatermistrz v. LUDENDORFF.

Najkrytyczniejszy okres wojny.

BERN, 25 lutego (BTW). Do pism szwajcarskich donoszą z Londynu. Lord Derby, dawniejszy kierownik werbunku ochotniczego, przebywając w śróde ubiegłą w Boston, oświadczył między innymi co następuje:

„Potrzebujemy na gwałt ludzi, i musimy ich mieć. Bez ludzi, bez mężczyzna nie będziemy w stanie odnieść zwycięstwa. Jestem przekonany, że w ciągu przyszłych miesięcy będziemy mieli najkrytyczniejszy okres wojny, ale nie wątpię ani na chwilę, że w ciągu sześciu nadchodzących miesięcy szala zwycięstwa przechyli się na naszą stronę”.

Powszechna służba wojskowa w Ameryce.

LONDYN, 25 (BTW). „Central News” donoszą z Waszyngtonu co następuje: Za poradą ministra wojny postanowił Wilson przedłożyć kongresowi nową ustawę, dotyczącą zaprowadzenia w Stanach Zjednoczonych obowiązkowej służby wojskowej.

Nadzwyczajna posiedzenie senatu amerykańskiego.

WASZYNGTON, 25 lutego (BTW). Urzędowo donoszą, iż prezydent Wilson zdecydował się zwołać senat na nadzwyczajne posiedzenie w dniu 5 marca.

Wojna łodzi podwodnych.

LONDYN, 24 lutego. Parowiec angielski „Belgier” (4,588 ton) został zatopiony.

ROTTERDAM, 24 lutego. Parowce angielskie „Lundy Island” (3,095 ton), „Lucent” (1,109 ton) i „Sunderland” (4,349 ton) zostały zatopione. ROTTERDAM, 24 lutego. Parow-

